DIÁRIO OFICIAL Nº 36.158  115Quinta-feira, 13 DE MARÇO DE 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN
001/2024-CGP, a Diretoria Técnica e Comercial da Companhia de Gás do
Pará RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 18/2025
– CPV, para contratar a empresa ALDIFIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE
A INCENDIO LTDA - CNPJ: 54.232.563/0001-34, para a contratação de
empresa especializada para a recarga e manutenção de segundo nível em
extintores de incêndio, conforme as especificações do memorial descritivo
- MD.SMS.002.2025, visando atender às necessidades da Companhia de
Gás do Pará. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo
E-2025/2237826 e seu valor total perfaz a monta de R$ 1.745,00 (mil
setecentos e quarenta e cinco reais). Data de Autorização: 18 de fevereiro
de 2025. Autorizador: ANDRÉ NUNES – Gerente de O&M.

Protocolo: 1176021
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN 001/2024-
CGP, a Diretoria Técnica e Comercial da Companhia de Gás do Pará RESOLVE
reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 16/2025 – CPV, para contra-
tar a empresa JUNTAX INDUSTRIA E COMERCIO DE VEDACOES LTDA - CNPJ:
27.443.645/0001-55, para a aquisição de juntas metálicas para serem utili-
zadas na infraestrutura mecânica do empreendimento de um cliente industrial
da GÁS DO PARÁ. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo
E-2025/2205851 e seu valor total perfaz a monta de R$ 7.136,67 (sete mil
cento e trinta e seis reais e sessenta e sete centavos) SEM DIFAL, e o valor
total COM DIFAL é de R$ 8.223,58 (oito mil duzentos e vinte e três reais e
cinquenta e oito centavos). Data de Autorização: 12 de fevereiro de 2025.
Autorizador: PAULO GUARDADO – Diretor Técnico e Comercial.

Protocolo: 1175969
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN
001/2024-CGP, a Gerência de Engenharia da Companhia de Gás do Pará
RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 14/2025 – CPV,
para contratar a empresa MECATRON ELETRICA E AUTOMACAO INDUS-
TRIAL LTDA - CNPJ: 10.441.638/0001-11, para a aquisição de Cabo Elétri-
co, para atender às necessidades das instalações elétricas e de iluminação
da Estação de Regulagem, Pressão e Medição (ERPM) na Alubar, em Bar-
carena-PA. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo
E-2025/2185760 e seu valor total perfaz a monta de R$ 930,00 (novecen-
tos e trinta reais). Data de Autorização: 10 de fevereiro de 2025. Autoriza-
dor: CLEIDSON SOUZA - Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1175939
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço n.º 001 do Processo Administrativo
E-2025/2240109
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: serviço de confecção de Pastas, Envelopes e Adesivos personali-
zados com a logomarca da instituição a fim de atender as necessidades
de natureza operacional e administrativa da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: GRÁFICA BENIGNO LTDA - CNPJ: 46.717.308/0001-53.
Data de emissão: 07/03/2025.
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias.
Autorizador: FERNANDO FLEXA RIBEIRO – Diretor Presidente.

Protocolo: 1176233
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2025/2185760
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: aquisição de Cabo Elétrico, para atender às necessidades das ins-
talações elétricas e de iluminação da Estação de Regulagem, Pressão e
Medição (ERPM) na Alubar, em Barcarena-PA.
Valor: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: MECATRON ELETRICA E AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA -
CNPJ: 10.441.638/0001-11.
Data de emissão: 12/02/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: CLEIDSON SOUZA - Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1175940
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2025/2149439
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: aquisição de 02 (dois) detectores de Multigases para atender as
demandas de monitoramento de ambiente na SDGN1 da Companhia de
Gás do Pará.
Valor: R$ 15.750,04 (quinze mil setecentos e cinquenta reais e quatro
centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: MMG SOLUCOES EM METROLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 12.472.941/0001-07
Data de emissão: 17/02/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: ANDRÉ NUNES - Gerente de O&M.

Protocolo: 1175954

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2025/2205851
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: aquisição de juntas metálicas para serem utilizadas na infraes-
trutura mecânica do empreendimento de um cliente industrial da GÁS DO
PARÁ.
Valor: R$ 7.136,67 (sete mil cento e trinta e seis reais e sessenta e sete
centavos)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: JUNTAX INDUSTRIA E COMERCIO DE VEDACOES LTDA - CNPJ:
27.443.645/0001-55.
Data de emissão: 17/02/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: CLEIDSON SOUZA - Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1175971
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço n.º 001 do Processo Administrativo
E-2025/2237826
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: contratação de empresa especializada para a recarga e manuten-
ção de segundo nível em extintores de incêndio, conforme as especifi-
cações do memorial descritivo - MD.SMS.002.2025, visando atender às
necessidades da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 1.745,00 (mil setecentos e quarenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: ALDIFIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA -
CNPJ: 54.232.563/0001-34.
Data de emissão: 21/02/2025.
Prazo de entrega: 7 (sete) dias.
Autorizador: ANDRÉ NUNES - Gerente de O&M.

Protocolo: 1176029

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 005/2025 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do processo
E-2025/2257800, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 18/03/2025, por motivo de serviço, o período de
gozo de férias do funcionário LUCAS CESAR P. DOS SANTOS, Ger. de Patr.
e Serv. Gerais, concedido através da PORTARIA Nº 004/2025 – RH/DAF/
CAZBAR, publicada no DOE 36.149 de 27/02/2025, ficando 15 (quinze)
dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de março de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1175760

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 11 de mar-
ço de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidor: JOÃO BENTES FARIAS/ Matrícula: 25 – Valor: R$ 4.076,66
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR/ Matrícula: 5898470 – Valor: R$
4.076,66
Período: 12/03 a 28/03/2025 – 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1175815
PORTARIA Nº 30/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 11 de mar-
ço de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.